
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４５号 令和６年４月３０日

１



人（自分・周りの人）を大切に
～唯一無二の奇跡の存在～

４／４ 入学式

保護者と教職員が
がっちりスクラム

希望を胸に膨ら
ませた１３５人

２



出あいを大切に
～袖すり合うも他生の縁～

４／８ 始業式

（そですりあうもたしょうのえん）

新たなクラス・部活動・委員会活動など、人との出会い
だけでなく、新たな学び・音楽・スポーツとの出合い・・

新たな感情・気
持ちとの出合い

理由がある

今は、点と点でしかないが

３



挨拶（あいさつ）ができるように
４／15 全校集会

心の扉をノックして、あける

敵意はない・仲良くしたい

人と社会といいつながりをつくる きっかけ
４



４／22 全校集会

言葉のパス
パスは味方にしか出さない

味方が取りやすい

パス タイミング

相手が受け取りやすい

言葉 タイミング「言って欲しい言葉を言っ
て欲しい表現で言ってくれ
る人を、人は好きになる」林 修

５



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありが
とうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、
紙で印刷したものも校長室の前にご用意させていただいており

ますので、必要な方はお子様を通じてお手にしていただけ
れば幸甚に存じます。ご理解のほど
よろしくお願いいたします。

６

１年生図書室の使い方

２年生数学（複雑な計算式）

協働的な学びの実現


